CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

MOÇÃO Nº 18/ 2023

Congratula a Cantora Mirim Mika Donadoni,

pela sua história e sucesso musical,

representando nossa cidade no The Voice

Kids 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após

ouvido o douto Plenário, seja encaminhada a Senhora Mika Donadoni.

Justificação

A música entrou na vida da Mika muito cedo aos 2 anos de idade quando,

inspirada em seu avô Luiz Carlos Donadoni através da viola caipira, época em

que seus dedos ainda nem alcançavam as “casas” da viola, mas sempre ao olhar

atento e carinhoso do avô para o talento que ali nascia.

Aos 6 anos de idade Mika aprendeu a tocar outros instrumentos, entre

eles o violão e o ukulele, além de gostar de dança e teatro.

E agora aos 13 anos de idade representando a cidade de Indaiatuba,

apresentando-se no reality show no programa The Voice Kids 2023, da Rede

Globo, tendo todas as cadeiras viradas pelos jurados na audição às cegas.

Mika é uma cantora mirim talentosa, simples e humilde. Uma garota

amorosa com a família e apaixonada pela arte, onde vem encantando a todos

com sua voz representando com muito orgulho Indaiatuba.

Requeiro, está singela homenagem ao referido, o qual expresso meu

sincero reconhecimento.

Sala das Sessões, em 25 de maio de 2023.

Wilson José dos Santos (Índio da Doze)

Vereador

PROT-CMI 2265/2023
25/05/2023 - 11:51
MOC 159/2023